Дело №5-39-14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 февраля 2017 года	г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из судебного участка №42 Евпаторийского судебного района адрес о привлечении к административной ответственности должностного лица -
Главного бухгалтера наименование организации фио, паспортные данные, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,
по ч.1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата фио, являясь главным бухгалтером наименование организации (далее - ...), расположенного по адресу: адрес, в нарушение п. 18, п.69 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от дата №33н, ч.1 ст. 13 Федерального закона от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» составила бухгалтерскую (финансовую) отчетность ... по состоянию на дата, а именно: «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (ф. ...) по виду деятельности «субсидия на иные цели» и «Баланс государственного (муниципального) учреждения» (ф....), не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, не указав в вышеуказанной бухгалтерской отчетности сведения о дебиторской задолженности ... в сумме сумма, отраженные в регистрах бухгалтерского учета.
В суде фио свою вину в совершении правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялась.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд считает достоверно установленным, что фио совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Вина фио в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении от дата;
- выпиской из акта №... по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения условий получения и использования средств, предоставленных из бюджета городского адрес в виде субсидии ... за период с дата по дата, а также законности расходования средств на содержание сквера им.Ленина за текущий период дата» на объекте ... от дата, согласно которой по результатам вышеуказанного контрольного мероприятия было выявлено составление бухгалтерской (финансовой) отчетности ... не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета в части не отражения в бухгалтерской отчетности на дата дебиторской задолженности в сумме сумма, которая отражена в регистрах бухгалтерского учета;
- копиями счетов на оплату №... от дата наименование организации и №... от дата наименование организации, а также выпиской из отдельного лицевого счета бюджетного (автономного) учреждения №... за дата, согласно которым дата ... на основании заключенных договоров на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения произведено перечисление денежных средств по счету наименование организации на оплату аванса на сумму сумма и по счету наименование организации на оплату авансового платежа в размере … на сумму ...;
- копией оборотно-сальдовой ведомости ... по счету 206 «Расчеты по выданным авансам» - 206.25 «Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества» за дата, подписанной главным бухгалтером ... фио, согласно которой в бухгалтерском учете ... числится дебиторская задолженность по расчетам с наименование организации по договору от дата №... в сумме сумма и по расчетам с наименование организации по договору от дата №... в сумме сумма Всего дебиторская задолженность на конец периода составляла сумма;
- копией главной книги ... за дата, подписанной главным бухгалтером фио, остаток на 12.01.2016 года по дебету счета 206.25 «Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества» составляет сумма;
- копией отчета ... «Сведения по дебиторской задолженности учреждения» (ф....) на дата, в котором по виду деятельности «субсидия на иные цели» отражена дебиторская задолженность ... в сумме сумма Дебиторская задолженность наименование организации и наименование организации на общую сумму ... в указанном отчете не отражена;
              -копией отчета ... «Баланс государственного (муниципального) учреждения» (ф....) на дата, в котором по строе 260 «Расчеты по выданным авансам» раздела «Финансовые активы» на конец отчетного периода отражен показатель в сумме сумма Дебиторская задолженность наименование организации и наименование организации на общую сумму сумма в указанном балансе не отражена;
- копией пояснительной записки к балансу ... на дата, в соответствии с которой наличие дебиторской задолженности на конец дата в сумме сумма поясняется тем, что были ошибочно перечислены денежные средства наименование организации не по назначению, информация о дебиторской задолженности наименование организации и наименование организации на общую сумму телефон в указанной пояснительной записке не отражена;
- копией сопроводительного письма ... от дата исх. №... о направлении годового отчета сводной бухгалтерской отчетности за дата на имя начальника Департамента городского хозяйства администрации адрес фио за подписью главного бухгалтера ... фио с копией оглавления,
- копией трудового договора №... от дата, заключенного между фио и ..., копией дополнительного соглашения №... от дата к трудовому договору №... от дата, копией дополнительного соглашения №... от дата к трудовому договору №... от дата, копией приказа (распоряжения) ... о приеме работников на работу №... от дата, копией приказа ... №... от дата, согласно которым фио по состоянию на дата состояла в трудовых отношениях с ... и была утверждена в должности главного бухгалтера с дата;
-копией должностной инструкции главного бухгалтера ..., утвержденной директором ... дата, с отметкой об ознакомлении с ней фио дата, в соответствии с которой на фио возложены обязанности по руководству формированием информационной системы бухучета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового и статистического учета, а также законодательства в бюджетной сфере, обеспечению предоставления информации внутренним и внешним пользователям, организации работы по ведению регистров бухучета, обеспечению подготовки необходимой бухгалтерской (бюджетной) и статистической отчетности, представлению их в установленном порядке, а также установлена ответственность за неправильное ведение бухучета, запущенность в бухучете и искажение отчетности, допустила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету.
В соответствии с частью 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
При этом в соответствии с примечанием 1 к ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:
занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учета;
искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов;
регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета;
ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета;
         составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета;
          отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.
Согласно п.69 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной, бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от дата №33н, информация в Приложении (ф....) содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения в разрезе видов расчетов. В разделе 1 « Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности учреждения» Приложения (ф....) отражаются суммы дебиторской и кредиторской задолженности учреждения, с выделением сумм, по которым в срок, предусмотренный правовым основанием возникновения задолженности, обязательства, кредитором (дебитором) не исполнены (далее - просроченная кредиторская (дебиторская) задолженность). В графе 1 указываются номера соответствующих аналитических счетов отражающих показатели расчетов задолженности дебиторская или кредиторская) в части остатков на начало, конец отчетного периода и (или) на конец аналогичного периода прошлого финансового года и (или) оборотов по увеличению (уменьшению) задолженности, сформированных в отчетном периоде, в том числе счета ... «Расчеты по выданным авансам».
Согласно п. 18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной, бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от дата №33н, в форме «Баланс государственного (муниципального) учреждения» (ф....) в разделе «Финансовые активы» отражаются показатели финансовых активов в разрезе счетов бухгалтерского учета: строка 260 - остаток по счету ... «Расчеты по выданным авансам».
Согласно ч.1 ст. 13 Федерального закона от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается ее раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, а также обстоятельств, предусмотренных примечанием 2 к ст. 1511 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность фио, ее имущественное положение и раскаяние в содеянном.
Исходя из изложенного, суд считает необходимым привлечь фио к административной ответственности и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст. 15.11 ч.1, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ОГРН ..., ИНН ..., КПП ..., расчетный счет ..., БИК ..., УФК по Республике (КСП ГО Евпатория РК, л/с ...), код дохода ... (прочие поступления от денежных взысканий (штрафов), ОКТМО ....
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района адрес (городской адрес), адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                  Е.А. Фролова